
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1070/2017-GAB/SEMAS                         BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 1885/2016 e teor do Memorando n°138263/2016/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA SETOR 

N° 038/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
CULTURAL - FUNDECC

EDSON BEZERRA POJO, Matrícula: 54193420/3 – 
TITULAR
JOANA D ARC DA SILVA QUEIROZ,
Matrícula: 5919176/1 – SUPLENTE

DIRETORIA DE GESTÃO 
DE RECURSOS HÍDRICOS 
- DIREH

RODRIGO CUNHA MENDES, Matrícula: 57189958/2 
– TITULAR
VICTOR DE ALMEIDA FONSECA,
Matrícula: 5914628/2 – SUPLENTE

DIRETORIA DE 
TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO - DTI

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a devida providência 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 197842

informando o período de ausência do titular, Sr. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA,  Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
e Tecnologia  e Ordenador de Despesas;
RESOLVE:
I – DELEGAR competência de Ordenadora de Despesas à Sra. 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Chefe de Gabinete 
da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
Matricula Nº. 57191266, para praticar os atos administrativos 
especifi cados na Portaria Nº. 1735/2016 publicada no DOE 
Nº 33227 de 06/10/2016, pelo período de 01/07/2017 a 
30/07/2017.
II – DETERMINAR  à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias para que tome as devidas providências quanto ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNADES ROCHA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 198071

PORTARIA Nº 1072/2017-GAB/SEC     BELÉM/PA, 30 DE 
JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               a Sindicância Disciplinar, instaurada 
pela Portaria nº. 416/2017-GAB/SEC de 17/03/2017, publicada 
no DOE nº. 33336 de 20/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 
555/2017-GAB/SEC de 17/04/2017, publicada no DOE nº 33356, 
de 18/04/2017, 2º e último ato de redesignação formalizado pela 
pela Portaria nº 958/2017-GAB/SEC de 14/06/2017, publicada 
no DOE nº 33396, de 16/06/2017;
CONSIDERANDO               o teor do Memo. nº. 
039/2017-CSIND-416/2017, de 23/06/2017, fi rmado pela 
presidente do Colegiado, onde justifi ca e comprova seu 
afastamento momentâneo em virtude de licença prêmio;
CONSIDERANDO               a necessidade imperiosa de dar a 
devida continuidade aos trabalhos até completa elucidação dos 
fatos.
RESOLVE:
I–SUBSTITUIR no período de 10/07 a 08/08/2017, a servidora 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. nº. 57173608/2, da 
qualidade de Presidente do aludido colegiado,  assumindo tal 
condição a servidora SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE 
SOUZA, Mat. nº. 57201638/1, durante o afastamento da titular;
II–DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JÚNIOR, Mat. nº. 57203246/1, para que, doravante, possa 
também atuar como suplente da referida Comissão, em caso de 
impossibilidade de qualquer um dos seus membros;
III–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, através do setor 
competente, adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 198065

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 02/07/2017
Tipo: DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ALEX WATRIN COELHO (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194347
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 01/07/2017
Tipo: DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidores:
CARLA HELENE SASSIM FRANCÊS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
CLEOMARA DE SOUSA FELÍCIO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
VALÉRIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 195849

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1074/2017-GAB/SEMAS DE 30 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: COMO COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE A PORTARIA 
Nº 0999/2017-GAB/SEMAS DE 21/06/2017, PUBLICADO NO 
DOE 33400 DO DIA 22/06/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                 
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 23/06/2017 (1,0) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5866065/4- CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO- (GERENTE)
- 5928199/1- JEAN PEREIRA CAVALCANTE- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
                                                    

Protocolo: 198131

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 101009/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
MADEIREIRA BOM SUCESSO EIRELI-ME
End. PA 150, KM 122 S/N
BAIRRO: INDUSTRIAL
CEP: 68.695-000 TAILÂNDIA- PA
Pelo presente instrumento, fi ca Madeireira Bom Sucesso 
Ltda, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 2016/32402, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 2910/2015-GEFLOR, na 
sede desta Secretaria, ante a constatação de produzir uma 
volumetria de 13.138,23 m3 de madeira serrada sem licença do 
órgão ambiental ou com ele em desacordo. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.
Notifi cação Nº.: 101004/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
MADEIREIRA PIONEIROS LTDA- EPP
End. RODOVIA DOS PIONEIROS- KM 03, S/N
BAIRRO: JARDIM ATLÂNTICO
CEP: 68.625-970 PARAGOMINAS- PA
Pelo presente instrumento, fi ca Madeireira Pioneiros Ltda, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2016/32428, no qual foi lavrado 
o Auto de Infração nº 2914/2015-GEFLOR, na sede desta 
Secretaria, ante a constatação de produzir uma volumetria 
excedente de 3.697,449 m3 no período de 28/08/2012 a 
28/12/2013 em desacordo com a volumetria autorizada pelo 
órgão ambiental competente. O autuado poderá apresentar 
defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo 
de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 

PORTARIA Nº. 1073/2017-GAB/SEC    BELÉM/PA, 30 DE 
JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 361/2015-GAB/SEC de 09/04/2015, 
publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela 
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada 
no DOE nº. 32906, de 16/06/2015, 12º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 831/2017-GAB/SEC 
de 29/05/2017, publicada no DOE nº. 33385, de 31/05/2017;
CONSIDERANDO               o teor do Memorando nº. 070/2017-
CPAD-361/2015, datado de 29/06/2017, fi rmado pelo presidente 
do Colegiado, onde justifi ca e comprova a necessidade de 
afastamento momentâneo do titular;
CONSIDERANDO               ser imprescindível a devida 
continuidade aos trabalhos até completa elucidação dos fatos.
RESOLVE:
I–DESIGNAR, no período de 03/07 a 01/08/2017, a servidora 
CELY CAMPOS DE MENEZES, Mat. nº. 5438047/2, para assumir 
a qualidade de Presidente do aludido colegiado, em substituição 
ao titular REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. nº 
54194381/4, durante suas férias regulares;
II–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, através do setor 
competente, adote as devidas providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 198066
PORTARIA Nº. 1071/2017- GAB/SAGAT/SEMAS    Belém-
PA, 30 de Junho de 2017.
O Exmº. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário da Secretaria 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Complementar nº 101, 
de 04 de Maio de 2000, que estabelece normas de fi nanças 
públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fi scal e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO o art. 138, inciso V da Constituição do 
Estado do Pará, que trata da previsão legal da delegação de 
atribuições pelos Secretários de Estado, por ato expresso, aos 
seus subordinados;
CONSIDERANDO que é competência fi scal da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade o ordenamento 
de despesas e, visando otimizar o desempenho das demais 
atividades técnico-administrativas pelo titular;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas e,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender e;
CONSIDERANDO por fi m, teor do Memorando Nº. 173545 


